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فرانسه به‌عنوان یک کشور عضو اتحادیه اروپا نقشی محوری در این منطقه ایفا 

می‌کند و در حال حاضر با یک بحران اقتصادی چندوجهی مواجه است. تشدید 

وضعیت بدهی‌های عمومی، بی‌ثباتی سیاسی و ناآرامی‌های اجتماعی، همگی 

از مواردی‌اند که توانسته دانشگاه‌های این کشور را نیز تحت‌تأثیر قرار دهد. همین 

بحران‌های اقتصادی، کاهش بودجه فرانسه را برای سال 2025 به همراه دارد و به 

نظر می‌رسد به همین منوال، میزان بودجه آموزش عالی و دانشگاه‌ها نیز کاهش 

یافته که واکنش‌های شدیدی را به‌دنبال داشته است.  

در حال حاضر، در فرانسه حدود 70 دانشگاه دولتی مدارکی را با کیفیت بالا در رشته‌های 

مختلفی چون حقوق، اقتصاد، مدیریت، علوم انسانی، علوم اجتماعی، زبان، هنر، علوم 

فیزیک، فناوری، بهداشت و... ارائه می‌دهند. این تعداد دانشگاه به حدود 2 میلیون و 

500 هزار دانشجو ارائه خدمت می‌کنند و به عبارتی، 57 درصد از دانشجویانی که 

در سیستم آموزش عالی فرانسه ثبت نام کرده‌اند، می‌توانند از خدمات این دانشگاه‌ها 

بهره‌مند شوند. دانشگاه به‌عنوان یک نهاد دولتی علمی، فرهنگی و تخصصی در عین 

حال یک جامعه انسانی و یک نهاد حقوقی محسوب می‌شود. هدف آن آموزش اولیه 

و آموزش مداوم، انجام پژوهش‌های علمی و فناورانه از جمله انتشار و بهره‌برداری 

از نتایج آن به نفع جامعه، هدایت دانشجویان، تحرک اجتماعی و یکپارچکی‌های 

حرفه‌ای، انتشار فرهنگ انسانی هم از طریق توسعه علوم انسانی و اجتماعی و هم از 

طریق توسعه فرهنگ علمی، فنی و صنعتی، مشارکت در ساخت منطقه آموزش عالی و 

پژوهش‌های اروپاست. آزمایشگاه‌های دانشگاهی که اغلب در ارتباط با سازمان‌های 

پژوهشی فعالیت می‌کنند مسئولیت بیشتر فعالیت‌های پژوهشی مناطق مختلف 

فرانسه اعم از بنیادی و کاربردی را در تمام زمینه‌های دانشی بر عهده دارند. حدود 

12 درصد از کل دانشجویان دانشگاه‌های فرانسه را دانشجویان بین‌المللی تشکیل 

می‌دهند که جمعیتی حدود 250 هزار نفر را شامل می‌شود. به طورکلی، در حالی 

فرانسه هشتمین کشور جهان از نظر مقصد دانشجویان بین‌المللی محسوب می‌شود 

که این کشور پنجمین مقصد اروپایی برای دانشجویان شناخته می‌شود. از نظر تعداد 

دانشگاه‌های برتر، فرانسه در رتبه‌بندی 2024 تایمز، 35 دانشگاه برتر دارد و از این بین، 

چهار دانشگاه جدید در رده‌بندی امسال در جمع 100 دانشگاه برتر جهان قرار گرفته 

است. چهار دانشگاه PSL )علوم و ادبیات پاریس( در رده 24، دانشگاه پلی‌تکنیک 

پاریس در رده 38، دانشگاه سوربون در رده 59 و دانشگاه پاریس- ساکلی در رده 71 

جزء 100 دانشگاه برتر دنیا قرار دارند. 

   متزلزل شدن برنامه‌های بودجه‌های پژوهشی

در هفته‌ای که گذشت، قانون‌گذاران فرانسه به میشل بارنیه، نخست‌وزیر این کشور 

رأی اعتماد ندادند و به‌دنبال آن دولت این کشور را منحل کردند. این چالش بزرگ، 

به‌طور قطع دومین اقتصاد بزرگ اروپا را با مشکل مواجه خواهد کرد؛ به ویژه اینکه 

قانون‌گذاران از تصویب بودجه ملی 2025 فرانسه که از سوی بارنیه و بدون رأی‌گیری 

به تصویب رسیده بود، ابراز نارضایتی کردند.

به گزارش science، تعهد به کاهش کسری بودجه 60 میلیارد یورویی فرانسه در سال 

آینده، امید بسیاری از دانشمندان این کشور را برای رسیدن به همسایگان اروپایی خود 

که وضعیت بودجه‌ای بهتری دارند، نقش بر آب کرده است. بودجه پژوهش و آموزش 

عالی این کشور که تا حد زیادی در لایحه مالی کاهش هزینه قرار گرفته بود توسط 

دولت در 10 اکتبر ارائه شد. اما دانشمندان ابراز ناامیدی کرده‌اند که این لایحه در یک 

طرح بودجه‌ای بلندپروازانه 10 ساله مندرج در افق 2020 محقق نخواهد شد که 

طی آن، دولت وعده تزریق بودجه مازاد 25 میلیارد یورویی را به پژوهش‌های دولتی 

داده بود. حالا با شک و شبهه‌هایی که در این بین ایجاد شده، مشخص نیست برنامه 

بودجه‌ای که از سوی دولت تا سال 2030 مقرر شده بود، محقق خواهد شد یا خیر. 

تعیین تکلیف نهایی وضعیت بودجه در فرانسه، وضعیت غافلگیرکننده‌ای را برای این 

کشور رقم‌ زده است. بدهی‌های دولتی رو به رشد فرانسه در حال حاضر 112 درصد 

از GDP این کشور را به خود اختصاص می‌دهد که بدترین وضعیت را در بین سایر 

کشور‌های اروپایی دارد. از سوی دیگر این کشور با فشار کمیسیون اروپا برای تحت‌کنترل 

درآوردن پرداخت بدهی‌ها روبه‌روست. در پاسخ به این وضعیت، دولت 40 میلیارد 

یورو کاهش هزینه‌ها را برای سال 2025 پیشنهاد کرده که کاهش مشاغل بخش دولتی 

و مزایای تأمین اجتماعی، افزایش مالیات برای شرکت‌های ثروتمند و بزرگ به ارزش 20 

میلیارد یورویی جزء راهکار‌های دولتی برای کاهش هزینه‌ها به‌شمار می‌رود. به‌رغم 

کاهش هزینه‌ها، بودجه کلی پژوهش و آموزش عالی که در پنج وزارتخانه توزیع شده با 

کاهش روبه‌رو شده است. به طوری که از 31 میلیارد و 430 میلیون یورو در سال جاری 

به 31 میلیارد و 70 میلیون یورو در سال 2025 خواهد رسید. وزارت آموزش عالی 

و پژوهش که بخش عمده‌ای از این بودجه را دریافت می‌کند، در سال آینده بودجه‌ای 

89 میلیون یورویی را از آن خود خواهد کرد. آژانس پژوهش‌های ملی که پروژه‌های 

تحقیقاتی رقابتی را تأمین مالی می‌کند، با افزایش 120 میلیون یورویی بودجه همراه 

خواهد شد. البته یکی از دانشمندان دانشگاه استراسبورگ معتقد است این افزایش 

ناچیز بودجه برای جبران تورم کافی نیست، حتی کاهش 900 میلیون یورویی بودجه 

امسال را که چندماه بعد از وعده امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه برای بازنگری 

در سیستم پژوهش و آموزش عالی انجام شد، جبران نمی‌کند. 

   سهم 3 درصدی R&D از GDP تا 2030

اما در این میان، نگرانی مهم دیگری هم وجود دارد. این بودجه مقررشده، حتی اهداف 

تعیین‌شده در قانون علمی 2020 را که هدف آن رقابتی‌تر کردن وضعیت علم فرانسه از 

طریق تأمین مالی مجموعه‌ای از اقدامات خاص است، برآورده نمی‌کند و در عین حال، 

 GDP افزایش کل هزینه‌های تحقیق و توسعه این کشور تا سال 2030 به 3 درصد از

این کشور خواهد رسید. قانون 2020 وعده سرمایه‌گذاری 25 میلیارد یورویی مازاد 

را برای تأمین مخارج پژوهش‌های دولتی در یک‌دهه می‌دهد. در ادامه مسیر، بودجه 

سال 2025 وزارت آموزش عالی و پژوهش‌ها باید 470 میلیون یورو در مقایسه با سال 

کادمی علوم فرانسه گفت: »این نخستین سالی  جاری افزایش یابد. آلن فیشر، رئیس آ

است که بودجه پیشنهادی به‌طور قابل‌توجهی از الزامات مندرج در قانون متفاوت است. 

پس از سال‌ها بودجه میانگینی که تعیین شده بود، شکاف نسبت به کشور‌های همسایه، 

 
ً
در حال افزایش است و این بدان معنی است که جذابیت پژوهش‌های فرانسوی لزوما

در حال کاهش است و این نگران‌کننده به نظر می‌رسد.« 

   وخامت اکوسیستم پژوهشی با محرومیت بودجه‌ای 

پژوهش‌های دولتی
وزارت آموزش عالی و پژوهش‌ها هنگام ارائه بودجه در 10 اکتبر، به دانشمندان اطمینان 

داد با توجه به شرایط موجود و کاهش بودجه‌های اختصاص یافته، بودجه کافی برای 

ادامه اجرای تمام اقدامات کلیدی وعده داده شده در قانون 2020 در سطح انتظار، 

مانند افزایش حقوق و احیا و پیشرفت شغلی برای استادان و محققان دانشگاهی وجود 

نخواهد داشت. بسیاری از دانشمندان همچنین نسبت به این مسئله ابراز ناامیدی کرده‌اند 

که دولت تغییراتی را که طی آن اجازه مطالبه نسبت به بازگرداندن مالیات هزینه‌های 

پژوهشی را به شرکت‌ها می‌دهد، اعلام نکرده است. اعتبار مالیاتی در حال حاضر، 

سالیانه 7 میلیارد یورو برای فرانسه هزینه به‌دنبال دارد؛ مبلغی که شماری از دانشمندان 

تمایل دارند بیشتر روی پژوهش‌های دولتی صرف کنند. در طوماری که از سوی جمع 

سه‌هزار و 300 نفره‌ای از محققان رادیکال امضا و در روزنامه ملی »لوموند« در 10 

اکتبر منتشر شد، عنوان شده بود که با محروم کردن پژوهش‌های دولتی و دانشگاه‌ها از 

بودجه )اعتبار مالیاتی(، اکوسیستم پژوهشی و آموزشی فرانسه وضعیت وخیم‌تری پیدا 

می‌کند. اکنون لایحه مالی باید از طریق پارلمان فرانسه که از نظر سیاسی دچار شکاف 

شده است، به تصویب برسد. دولت که اکثریت را در اختیار ندارد، ممکن است تصمیم 

بگیرد این لایحه را در صورت عدم اجماع به قانون تبدیل کند اما بسیاری از محققان 

امیدوارند چشم‌انداز علمی با بحث در مورد این لایحه بهبود نسبی پیدا کند. در این 

بین حتی تزریق پول نقد وعده داده شده نیز برای فرانسه به منظور رسیدن به همسایگان 

با بودجه بالاتر کافی نخواهد بود. 

   اعتراض 120 رئیس دانشگاه در سوم دسامبر
اعلامیه‌ای در 21 نوامبر منتشر شد مبنی‌بر اینکه دولت کنونی در نظر دارد سازوکاری را 

ایجاد کند که طی آن، دانشگاه‌ها از بخش قابل‌توجهی از کمک‌های مالی بلاعوض فدرال 

به دولت‌های ایالتی و محلی محروم شوند و همین مسئله، شرایط را برای دانشگاه‌های 

این کشور کمی به هم ریخته کرده است. فردای آن روز، پس از یک جلسه چهارساعته، 

هیئتی متشکل از 30 نفر از رؤسای‌دانشگاه‌ها به‌طور خودجوش به خیابان‌ها ریختند 

و به سمت وزارت آموزش عالی و پژوهش راهپیمایی کردند و خواستار استعفای وزیر 

شدند. از آن زمان دولت مالیات پیش‌بینی‌شده را متوقف کرد اما دانشگاه‌های فرانسه 

هشدار داده‌اند که طبق برنامه‌های فعلی دولت برای بودجه 2025، مواضع دانشگاه‌ها 

در این کشور نیز به‌خطر می‌افتد، به طوری که باید هم پذیرش دانشجو را کاهش دهند 

 120 
ً
و هم ارائه دوره‌های آموزشی را متوقف و پردیس‌ها را تعطیل کنند. رؤسای تقریبا

مؤسسه آموزش عالی به نمایندگی از دانشگاه‌های فرانسه، سوم دسامبر را روز حرکت 

جمعی با شعار »دانشگاه‌ها در خطر« اعلام کردند. بی‌ثباتی‌هایی در حوزه آموزش 

عالی فرانسه در حالی رخ داده که به‌تازگی خبر‌هایی نیز از انحلال دولت این کشور 

به گوش رسیده است. 

به گزارش »تایمز«، مؤسسات آموزش عالی در فرانسه در حرکت جمعی در سوم 

دسامبر با شعار »دانشگاه‌ها در خطر« شرکت و برخی دانشگاه‌ها در‌های ورودی 

خود را مسدود کردند و شعار این روز را در اعتراض به اقدامات بودجه‌ای دولت سر 

دادند. لایحه بودجه سال 2025 دولت شامل افزایش برنامه‌ریزی‌شده سهم حقوق 

در دانشگاه‌هاست که درعوض این میزان به مؤسسات تعلق نمی‌گیرد. در عین حال 

بودجه اختصاص‌یافته به وزارت آموزش عالی و پژوهش حدود 90 میلیون یورو افزایش 

خواهد یافت اما دانشگاه‌ها معتقدند این مقدار نمی‌تواند تورم موجود در کشور را جبران 

کند. در این میان، دانشگاه‌های اصلی فرانسه معتقدند تصمیم برای تجمع در اعتراض 

به کاهش بودجه‌های دانشگاهی پس از آن گرفته شد که گروهی از رؤسای‌دانشگاه‌ها 

در ماه گذشته نشستی اضطراری با وزیر آموزش عالی و پژوهش برگزار کرده و در آن، 

خشم خود را درباره بودجه‌ای نشان دادند که دانشگاه‌ها را به سمت اتخاذ تصمیم‌های 

دشوار مالی سوق داده است.

 

   کاهش بودجه و کیفیت آموزشی

دانشگاه‌های فرانسه در بیانیه‌ای اعلام کردند واکنش این وزارتخانه، اشاره به مجموع 

ذخایر دومیلیارد و 500 میلیون یورویی مؤسسات و دانشگاه‌هاست. با وجود این، این 

سازمان به این موضوع پرداخته که بیشتر جریان نقدی مؤسسات روی عملیات‌های 

هدفمند و قراردادی صرف‌ شده و نمی‌توان آن را به هزینه‌های جاری مانند قبوض برق، 

حقوق کارکنان دانشگاه و حتی مستمری‌های کمتر بازگرداند. طبق یک بیانیه مطبوعاتی، 

دانشگاه »لیل«، در چنین روزی تعطیل شد تا نشان دهد با پیش‌بینی کاهش بیشتر 

کیفیت زندگی، کار و تحصیل هم برای جامعه دانشجویی و هم برای کارکنان و نیز در 

صورت تداوم مشکلات مالی، اگر دانشگاه‌های دولتی نتوانند به‌طور عادی به فعالیت 

خود ادامه دهند، وضعیت کشور به چه سمت‌وسویی خواهد رفت. 

دانشگاه »کوت دازور« که یک دانشگاه تازه‌تأسیس اما معتبر بین دانشگاه‌های فرانسه 

است، تدریس را در کلاس‌های درس به حالت تعلیق درآورد و هشدار داد وضعیت 

کنونی ناپایدار بوده و تداوم چنین وضعیتی، می‌تواند وضعیت دانشگاه و اکوسیستم 

آموزشی آن را تهدید کند. در حالی که دانشگاه‌هایی ازجمله »پاریس سیته«، »پل والری 

مونپلیه- III«، »کلرمون اوورن« و دانشگاه »اوری« دانشجویان و کارکنان را ترغیب 

کردند تا نسبت به وضعیت نابسامان بودجه‌ای دانشگاه‌ها معترض شده و تجمع کنند. 

به گفته SNESUP-FSU، اتحادیه ملی آموزش عالی، 58 دانشگاه از 70 دانشگاه، 

ممکن است سال 2024 را با کسری بودجه به پایان برسانند. این تعداد در سال 2023 

تنها 27 دانشگاه و در سال 2022 تنها 21 دانشگاه بوده است. بیشترین عامل آن نیز 

تحمیل هزینه‌های جدید بدون تعیین درآمد‌های جدید به دانشگاه‌هاست. دانشگاه‌های 

فرانسه معتقدند روز اعتراض باید موجب بالا رفتن بی‌سابقه حجم آگاهی‌ها درباره 

مشکلات مالی دانشگاه‌ها شود که این امر می‌تواند به اقداماتی ازجمله کاهش پذیرش 

دانشجویان در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکتری و تعطیلی دوره‌ها، تعطیلی 

پردیس‌های دانشگاهی و کاهش کیفیت آموزش‌های دانشگاهی شود. 

نشست خبری دوازدهمین دوره نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی و تست و آزمون 

پیشرفته ایران‌ساخت، روز گذشته با حضور پیمان صالحی و محمدنبی شهیکی‌تاش 

معاونین پژوهشی و فناوری وزارت علوم و رضا بخشی‌آنی معاون توسعه اقتصاد دانش‌بنیان 

معاونت علمی در محل این وزارتخانه برگزار شد. پیمان صالحی، معاون پژوهشی وزارت 

علوم در پاسخ به سؤال »فرهیختگان« مبنی‌بر اینکه برنامه دولت چهاردهم برای تحقق 

جهش دوم علمی چیست، گفت: »همانطور که رئیس‌جمهور عنوان کرده ملاک برنامه 

اجرایی دولت برنامه هفتم بوده، ما هم این برنامه را فصل‌الخطاب قرار داده‌ایم. شاید 

وزارت علوم جزء معدود وزارتخانه‌هایی است که برنامه عملیاتی‌اش برای اجرای برنامه 

هفتم تدوین و نهایی شده و به‌زودی وزیر علوم آن را اعلام خواهد کرد. البته ما بعد از این 

مرحله، برنامه‌های اجرایی آن را می‌نویسیم؛ چراکه یک برنامه کلی و یک برنامه اجرایی 

خواهیم داشت؛ از این رو وزارت علوم توجه ویژه‌ای به برنامه هفتم داشته است. بنابراین 

ملاک ما این برنامه خواهد بود که دستورات مقام‌معظم‌رهبری نیز در برنامه هفتم مستتر 

است، یعنی مواردی که در جدول 30 یا دیگر موارد آمده که یکی از آن‌ها همان بحث 

جایگاه علمی بوده، در همین برنامه لحاظ شده است.«

  تدوین 12 برنامه اجرایی برای عملی شدن برنامه 
هفتم 

او با بیان اینکه بیشترین موضوعات برنامه هفتم در حوزه وزارت علوم به معاونت‌های 

 برای هرکدام از معاونت‌ها 12 برنامه 
ً
آموزشی و پژوهشی برمی‌گردد، افزود: »حدودا

لحاظ شده است. همچنین برای تدوین برخی آیین‌نامه‌ها، ضرب‌الاجل سه‌ ماهه 

تعیین شده بود که تمامی آیین‌نامه‌هایی که چنین قیدی داشتند که ازجمله آن می‌توان به 

آیین‌نامه اعتبار ویژه اشاره کرد که به‌موقع تدوین شده‌اند. البته از آنجا که این آیین‌نامه‌ها 

باید در هیئت‌دولت به تصویب برسد، الان در کمیسیون علمی و فناوری دولت درحال 

بررسی‌اند. به‌صورت کلی ما همه آیین‌نامه‌هایی که مهلت سه‌ماهه تدوین‌ شده را 

تنظیم کرده‌ایم. از طرف دیگر برخی از آیین‌نامه‌هایی که ضرب‌الاجل 6 تا یک‌ساله 

داشته  تدوین و ارجاع داده شده و برخی نیز درحال تدوینند. وزیر علوم تأکید ویژه‌ای 

به وظایفی که وزارت علوم نسبت به برنامه هفتم دارد، داشته و به همین دلیل برنامه‌ها 

را به‌شدت دنبال می‌کنیم.« صالحی بیان داشت: »در برنامه هفتم توسعه 15 درصد 

بودجه دانشگاه‌ها باید در حوزه پژوهش و فناوری اختصاص دهند و این مسأله برای 

سال 1403 گنجانده شده، اما توجه کنید که در تمام دانشگاه‌ها با توجه به برنامه هفتم، 

برای سال 1404-1403 در تدوین برنامه عملیاتی‌شان، این 15 درصد پیش‌بینی شده 

است. البته می‌دانیم برخی دانشگاه‌های ما از قبل 90 تا 95 درصد بودجه‌شان را باید 

برای حقوق و مزایای دانشجویی هزینه می‌کردند، با این حال انتظارمان این است که 

این 15 درصد جدا از الزامات پرداختی دانشگاه‌ها در نظر گرفته شود. اگر این مبلغ 

محقق شود، از آنجا که آیین‌نامه گرنت هم داریم، ان‌شاءالله به اهداف برنامه هفتم 

خواهیم رسید.« در ادامه نشست صالحی با بیان اینکه امسال برای اولین‌بار پژوهشگران 

جوان به‌طور جداگانه تقدیر می‌شوند، گفت: »امسال ۲۳۹ نفر دانشگاهی، ۷۹ نفر 

از دستگاه‌های اجرایی، ۲۰ نفر از مراکز پژوهشی و در کل ۳۳۸ پژوهشگر معرفی 

شده‌اند که درنهایت از بین آن‌ها ۳۲ پژوهشگر، هفت پژوهشگر جوان و یک نفر از 

حوزه مهارتی و در جمع ۴۰ نفر به‌عنوان پژوهشگر برگزیده در جشنواره پژوهش و 

فناوری مورد تقدیر قرار خواهند گرفت، همچنین پنج انجمن علمی و پنج نشریه علمی 

در این جشنواره تقدیر می‌شوند.«

او به برخی برنامه‌های هفته پژوهش اشاره و تصریح کرد: »روز ۲۶ آذرماه نشست 

مدیران ارتباط با جامعه و صنعت دانشگاه‌ها برگزار می‌شود و ۱۰ نفر از افرادی که 

بیشترین و بهترین طرح‌های ارتباط با جامعه و صنعت داشتند، تقدیر می‌شوند. امسال 

دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌ها ۱۲ هزار طرح ارتباط با جامعه و صنعت با مبلغ هفت‌هزار 

میلیارد تومان داشته‌اند. همچنین امسال ششمین دوره نمایشگاه تستا؛ تقاضای ساخت 

و تولید ایرانی را داریم که شرکت‌های مختلف نیاز‌های پژوهش و فناوری خود را ارائه 

می‌کنند. همچنین در این نمایشگاه نشست‌های مختلفی B2B، B2G و ... برگزار 

می‌شود.« معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم خاطرنشان کرد: »27 آذرماه هشتمین 

جشنواره اندیشمندان و دانشمندان جوان با حمایت بنیاد جمیلی برگزار می‌شود. این 

جشنواره یک جشنواره علوم پایه برای حمایت از ایده‌پردازان جوان است که در دانشگاه 

تهران برگزار خواهد شد.«

   رونمایی از ۳۵ فناوری جدید توسعه‌یافته 

در نمایشگاه هفته پژوهش و فناوری
در ادامه این نشست محمدنبی شهیکی‌تاش، معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم 

ادامه داد: »سامانه ارزیابی فناوری ایران در چند سال اخیر ظرفیت خوبی ایجاد 

کرده و بانک اطلاعاتی از فناوری‌هایی است که در سطح کشور فعالیت می‌کنند. 

تاکنون بیش از ۲۰ هزار فناوری ثبت‌شده در این بانک به‌عنوان بانک اطلاعاتی فناوری 

داریم که اطلاعات نیرو‌های شاخص این حوزه و فناوران را ثبت و در جریان توسعه 

فناوری می‌توانیم از این ظرفیت استفاده کنیم.« 

شهیکی‌تاش گفت: »امسال بخش قابل‌توجهی از فناوری‌های ما در نمایشگاه 

هفته پژوهش و فناوری مربوط به پارک‌های علم و فناوری است. همچنین پارک‌ها، 

پژوهشگاه‌ها و بخش خصوصی را داریم و بیشترین فراوانی در نمایشگاه مربوط 

به بخش خصوصی است و در بخش دولتی بیشترین حضور مربوط به پارک‌های 

فناوری است.« 

او بیان داشت: »در هفته پژوهش قصد داریم فناوری‌هایی را که در سطح آمادگی 

هفت، هشت و ۹ قرار دارند به‌سمتی سوق دهیم تا قابلیت تجاری‌سازی داشته 

باشند. همچنین بیشترین فناوری‌های براساس حوزه فناوری ثبت‌شده مربوط به 

حوزه الکترونیک، ارتباطات، کشاورزی و امنیت غذایی است. ۳۵ فناوری نوظهور 

که در پارک‌های علم و فناوری توسعه یافته‌اند در سالن نمایشگاه امسال و در روز آغاز 

به کار نمایشگاه رونمایی می‌شوند. بخش معناداری از این ظرفیت دستاورد پارک‌های 

علم و فناوری است. ما سعی کرده‌ایم ۳۵ فناوری که امسال رونمایی می‌شود، در 

حوزه‌های مختلف، دستاورد‌های فناورمحور و قابل عرضه باشد.« 

وی تصریح کرد: »امسال در هفته پژوهش تلاش کرده‌ایم بحث‌های آموزشی و مهارتی 

را درکنار حوزه مباحث عرضه فناوری داشته باشیم. در نمایشگاه امسال غرفه‌ای اضافه 

شده که به‌صورت بین‌پارکی است. ظرفیت‌های شاخص پارک‌های علم و فناوری 

در آن نمایش داده می‌شود و غرفه صنایع خلاق کشور است.« 

   بخش صادرات در نمایشگاه ایران ساخت امسال 

فعال می‌شود
در بخش دیگری از این مراسم رضا بخشی‌آنی، معاون توسعه اقتصاد دانش‌بنیان 

معاونت علمی با بیان اینکه امسال دوازدهمین نمایشگاه تخصصی تجهیزات و مواد 

آزمایشگاه و تست و آزمون پیشرفته ایران ساخت را با کمک وزارت علوم و معاونت 

علمی برگزار می‌کنیم، گفت: »خوشبختانه با همکاری وزارت علوم امروز بخش 

مهم و قابل‌توجهی از نیاز تحقیقاتی دانشگاه‌ها از طریق این نمایشگاه و شرکت‌های 

دانش‌بنیان و فناور برطرف شده و نیاز ارزی کشور به واردات را کاهش داده است.« 

به گفته او در دوره دوازدهم بیش از 10 هزار محصول فناور و دانش‌بنیان عرضه می‌شود، 

تعداد محصولات و تجهیزات جانبی عرضه‌شده در نمایشگاه بیش از ۱۰۰۸۵ مدل 

محصول است، همچنین ایجاد و پایداری‌سازی اشتغال قریب‌به ۷۲۰۰ نفر که عمده 

آن‌ها افراد تحصیلکرده‌اند و رشد 20 درصدی محصولات دانش‌بنیان را شاهدیم. 

معاون توسعه اقتصاد دانش‌بنیان درباره حمایت‌های معاونت افزود: »معاونت 

علمی، بخشی از هزینه خرید محصولات دانش‌بنیان را برای مراکز آموزشی و 

تحقیقاتی تأمین می‌کند و به‌صورت میانگین 30 درصد یارانه خرید به مراکز علمی 

و تحقیقاتی کشور را می‌پردازد.« 

بخشی‌آنی همچنین خاطرنشان کرد:  »11 محصول برای رونمایی در نظر گرفته شده 

و این محصولات مراحل تست و استفاده‌سازی آن انجام شده است و از آن جمله 

می‌توان به سامانه رادیوگرافی، دوربین فراطیفی و سامانه جراحی هوشمند شبیه‌ساز 

)طی آن خیلی از خطا‌ها و اشتباهات پزشکی برطرف خواهد شد( اشاره کرد.« 

وی با بیان اینکه فروش 11 دوره قبلی بیشتر از ۱۹۹۴ میلیارد تومان با ۳۵ درصد 

حمایت معاونت بوده است، افزود: »امسال بحث صادرات برای اولین‌بار در نمایشگاه 

و به‌صورت آزمایشی هم کلید می‌خورد و هشت هیئت‌خارجی از کشور‌های همسایه 

اعم از ازبکستان، ارمنستان، عراق، ترکیه، عمان، روسیه، افغانستان و ترکمنستان از 

نمایشگاه بازدید خواهند کرد.«

رئیس نمایشگاه ایران‌ساخت درخصوص گروه‌بندی نمایشگاه براساس گروه‌های 

کالایی گفت: »نفت، گاز و پتروشیمی، برق، الکترونیک، نرم‌افزار و شبیه‌ساز، عمران 

و ساختمان، مکانیک، شیمی و متالورژی، کشاورزی و محیط‌زیست، فیزیک پایه، 

تجهیزات عمومی و آزمایشگاهی، تجهیزات و ماشین‌آلات در حوزه فناوری‌های 

راهبردی، مهندسی پزشکی و زیست مواد، مواد آزمایشگاه، تجهیزات آموزشی با 

فناوری مناسب، تجهیزات حوزه تست و آزمون صنعتی و ارائه‌کنندگان خدمات 

کالیبراسیون از گروه‌بندی‌های کالایی ما در نمایشگاهند.« 

وی همچنین بر شیوه حمایت معاونت از فروش محصولات دانش‌بنیان هم اشاره 

کرد و گفت: »پرداخت بخشی از هزینه خرید مراکز علمی و پژوهشی دولتی 

براساس سطح‌بندی محصولات، سطح اول ۴۰ درصد، سطح دوم ۲۵ درصد، 

سطح سوم ۱۰ درصد )سطح‌بندی براساس سطح ذاتی فناوری و میزان داخلی‌سازی 

محصولات( انجام می‌شود.« 

رؤسای 120 مؤسسه آموزش عالی فرانسه نسبت به آینده اعلام خطر کردند

خطر کسری بودجه بیخ‌گوش 80 درصد دانشگاه‌های فرانسوی

معاون پژوهشی وزیر علوم در پاسخ به »فرهیختگان« درباره روند تدوین آیین‌نامه‌های مرتبط با برنامه هفتم توسعه: 

برنامه عملیاتی وزارت علوم برای اجرای برنامه هفتم نهایی شد 
زهرا رمضانی

خبرنگار گروه دانشگاه 

ندا اظهری 
مترجم

قوه قضائیه  سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان  -   اداره 
ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک همدان- ناحیه دو

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی ساختمان‌های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین‌نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند 
رسمی برابر رای شماره 140360326034006415 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک همدان- ناحیه دو تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای ناصر حشمتی فرزند 
محمدحسن به شماره شناسنامه 1740 صادره ازهمدان 
نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
58004 مترمربع به پلاک ثبتی 669 فرعی از پلاک اصلی 

137 اصلی واقع در بخش 4 حوزه ثبت ملک همدان – 
ناحیه دو به آدرس مهدی‌آباد خریداری از مالک رسمی 
آقای علی نظر حشمتی محرز گردیده لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دونوبت به فاصله 15 روز آگهی شود. در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ رسید، ظرف مدت یک‌ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
گهی:  شماره م الف :1766-   شناسه آ
1833953
یخ  یخ انتشار نوبت اول: 1403/09/05 -   تار تار
انتشار نوبت دوم: 1403/09/20

آگهی مزایده عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه(
شماره 242-1403/7 ت )نوبت سوم(

نوبت دوم

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد مزایده عمومی با موضوع 

»انجام عملیات اکتشاف تکمیلی، طراحی، تجهیز و آماده‌سازی معدن و استخراج 

و فروش ماده معدنی )با ظرفیت سالانه حداقل 17 هزارتن کانسنگ طلا( در 

معدن طلای شهربابک واقع در استان کرمان« را از طریق مزایده عمومی و با 

تضمین شرکت در مزایده  به مبلغ 53.600.000.000 ریال )پنجاه‌وسه 

میلیارد و ششصد میلیون ریال( )واریز نقدی یا ضمانت‌نامه بانکی( را اجرا 

نماید؛ لذا بدینوسیله از علاقه‌مندان دعوت به‌عمل می‌آید جهت کسب اطلاعات 

بیشتر و تهیه اسناد مزایده از تاریخ 1403/09/18 و حداکثر تا ساعت 16 

مورخ 1403/10/01 با در دست داشتن معرفی‌نامه و اصل فیش واریزی به 

مبلغ چهارمیلیون ریال به حساب 4001053404028367 با عنوان تمرکز 

وجوه شرکت‌های دولتی- شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران به شماره شبا 

IR 350100004001053404028367  و شناسه واریز 30رقمی به شماره 

388053482230170711010276247198 نزد بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران، به آدرس: تهران بالاتر از میدان ولیعصر- روبه‌روی سینما استقلال- 

شماره 1713 برج جنوبی- طبقه نهم– بخش امور حقوقی و قراردادها – دفتر امور 

 مهلت ارائه پیشنهادات حداکثر تا 
ً
اسناد مناقصه و مزایده مراجعه نمایند. ضمنا

ساعت 17 روز شنبه مورخ 1403/10/15 می‌باشد و جلسه بازگشایی پاکات صبح 

روز یکشنبه مورخ 1403/10/16 برگزار می‌گردد.

شماره شناسه 1841937

شماره م.الف 3195


